

001E

BALANCETE TRIMESTRAL CONSOLIDADO- DESDE 01 DE OUTUBRO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

Conta	Descrição	SALDO ACUMULADO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	435 458 711 252	3 594 038 348 329	-3 577 103 630 328	452 393 429 253
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	43 804 386 516	942 371 642 896	-926 333 591 335	59 842 438 076
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	25 068 382 826	361 521 757 604	-357 708 297 056	28 881 843 375
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	98 800 007 505	41 954 103 484	-53 549 824 586	87 204 286 402
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	5 991 215 791	170 214 114 112	-168 100 132 091	8 105 197 812
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	67 608 700 412	-67 570 923 587	37 776 825
170	CRÉDITO A CLIENTES	133 499 578 504	1 453 057 335 613	-1 470 526 463 246	116 030 450 871
180	OUTROS ACTIVOS	14 141 196 995	514 734 858 201	-510 377 387 287	18 498 667 910
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	114 153 943 115	42 575 836 007	-22 937 011 140	133 792 767 982
2	PASSIVO	-378 723 775 709	3 337 103 717 768	-3 337 698 894 770	-379 318 952 711
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-271 981 745 279	1 860 152 584 682	-1 844 640 547 135	-256 469 707 732
220	REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-13 973 105 285	41 267 525 806	-48 422 510 632	-21 128 090 111
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-4 524 733 010	149 580 708 773	-149 760 334 507	-4 704 358 744
250	PASSIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	-68 977 915 365	0	-8 026 534 062	-77 004 449 427
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	0	67 677 470 992	-67 715 244 517	-37 773 525
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-5 244 834 769	6 230 087 265	-7 705 631 166	-6 720 378 670
280	OUTROS PASSIVOS	-11 609 105 559	1 210 157 020 487	-1 209 139 486 334	-10 591 571 407
290	PROVISÕES	-2 412 336 441	2 038 319 763	-2 288 606 417	-2 662 623 094
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-57 867 425 396	5 183 844 410	-20 500 722 574	-73 184 303 560
410	CAPITAL SOCIAL	-26 879 945 930	0	0	-26 879 945 930
41040	(-) CAPITAL A REALIZAR	0	0	-10 000 000 000	-10 000 000 000
430	RESERVAS	-12 516 023 106	5 183 844 410	-3 309 988 727	-10 642 167 423
435	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	-10 848 058 598	0	-1 756 129 214	-12 604 187 813
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-19 066 453 435	0	-5 434 604 633	-24 501 058 068
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0	11 372 141 983
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	70 913 690	0	0	70 913 690
5	RESULTADOS	1 132 489 852	734 273 079 531	-735 295 742 366	109 827 017
510	RESULTADO OPERACIONAL	1 423 741 179	733 732 566 526	-729 264 144 367	5 892 163 338
520	RESULTADO OPERACIONAL DESCONTINUADAS E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	1 462 575 932	389 588 898	0	1 852 164 830
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	-1 753 827 259	150 924 107	-6 031 597 999	-7 634 501 151
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	553 149 930 652	-553 149 930 652	0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	553 149 930 652	-553 149 930 652	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	14 299 331 963 687	-14 299 331 963 687	0
910	CONTAS CONTROLO	576 647 249 958	13 764 284 874 448	-13 797 796 380 792	543 135 743 614
999	DEVEDORES E CREDITORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-576 647 249 958	535 047 089 240	-501 535 582 895	-543 135 743 614